平成１８年度第１４回役員会議事要旨

日 時    平成１８年１０月１７日（火）１０：０３～１１：５０

場 所        事務局中会議室

出席者        西頭，龍山，八木，近藤，小林，南日

              (ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ)  山森，松下

              (幹事) 小川

欠席者        倉石

議  事

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成 18 年度第 13 回役員会（９月 26 日(火)開催）の議事要旨について

確認があり，了承された。

２ 報告事項

 (1) 教員の補充について                    （資料 １）

 学長から，各部局の教員補充の選考結果（医学薬学研究部（医学）２件・（薬学）

１件）について報告があった。

(2) 学寮施設の改善に係るアンケート調査の実施について     （資料 ２）

   八木理事から，新樹寮改修事業に学生の意見を反映させるために実施する「学

寮施設の改善に係るアンケート調査」について報告があった。

(3) 平成１８年度「学長主催による外国人留学生及び外国人研究者との懇談会」

について                         （資料 ３）

   八木理事から，12 月 20 日(水)開催の平成 18 年度学長主催による外国人留学生

及び外国人研究者との懇談会について報告及び出席依頼があった。

(4) 国立大学法人富山大学学長選考規則等について（資料 ４，４－１，２，３）

   事務局長から，平成 18 年度第１回学長選考会議(10 月 10 日(火)開催)で了承さ

れた国立大学法人富山大学学長選考規則，同実施細則及び国立大学法人富山大学

学長の解任手続に関する規則の概要について報告があった。

３ 審議事項

(1) 教員の補充について                    （資料 ５）

龍山理事から，前回役員会(９月 26 日(火)開催)で継続審議となったアドミッシ

ョンセンターに配置される教員について提案があった。

審議の結果，公募する職名を「教授又は准教授」とし，その他は原案どおり公

募することで，了承された。

(2) 国立大学法人富山大学教員選考基準の一部改正について   （資料 ６）

   龍山理事から，学校教育法の改正に伴う国立大学法人富山大学教員選考基準の

一部改正について説明があった。

   審議の結果，原案どおり了承された。

 (3) 暫定的に配置された定員に関する取扱いについて       （資料 ７）

   龍山理事から，３大学再編統合に伴う異動教員に係る，暫定的に配置された教

員の昇任における定員の取扱いについて説明があった。

   審議の結果，このことについては継続審議することになった。

(4) 科学研究費補助金の不申請者に係る研究費の留保額等について （資料 ８）

   研究振興部長から，科学研究費補助金の不申請者に係る研究費の留保額等につ

いて説明あった。

   審議の結果，原案どおり了承された。

４ その他

(1) 単身赴任手当の取扱いについて               （資料 ９）

  近藤理事から，単身赴任手当支給細則に定める経過措置適用者の手当支給停止

の取扱いについて，これまでの経緯について説明があり，意見交換の結果，支給

停止となる平成 19 年 10 月に向けて他大学の状況等を調査の上，改めて取扱いを

検討することになった。

(2) 医学部看護学科の入学定員増について

  学長から，平成 18 年度第２回経営協議会(10 月 10 日(火)開催)において，学外

委員から要望のあった医学部看護学科入学定員増の要望の扱いについて説明があ

り，意見交換の結果，情報を集め，医学部を中心に前向きに検討を進めることに

なった。

(3) 石川県内における入試直前説明会の開催について       （資料１０）

   八木理事から，12 月 15 日(金)に石川県で開催する入試直前説明会の概要説明

があった。

   次回役員会は，平成 18 年 10 月 24 日(火)10 時から開催。

                                 以 上

【配 布 資 料】

資料 １   教員の採用に係る選考結果一覧，教員の採用に係る選考結果について

資料 ２   役員会提出案件概要，「新樹寮改善整備等に関するプロジェクトチー

ム」の設置，学寮施設の改善に係るアンケート調査について

資料 ３   役員会提出案件概要，平成１８年度「学長主催による外国人留学生及

び外国人研究者との懇談会」について

資料 ４   役員会提出案件概要

資料 ４－１ 国立大学法人富山大学学長選考規則

４－２ 国立大学法人富山大学学長選考規則実施細則

４－３ 国立大学法人富山大学学長の解任手続に関する規則

資料 ５   役員会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧，教員の採用に

係る申請書

資料 ６   役員会提出案件概要，教員組織の改正について（案），国立大学法人

富山大学教員選考基準改正案対照表

資料 ７   役員会提出案件概要，３大学の再編統合に伴い暫定的に配置された

定員により任用されている教員の昇任に関する取扱い

資料 ８   役員会提出案件概要，科学研究費補助金の不申請者に係る研究費の留

保額等について（案），科学研究費補助金申請の推進に関する方策につ

いて

資料 ９   役員会提出案件概要，単身赴任手当について，国立大学法人富山大学

職員給与規則（抜粋），国立大学法人富山大学単身赴任手当支給細則

（抜粋）

資料１０   役員会提出案件概要

机上配付資料 １１月１日付け人事異動